1) Appius Claudius, P. Clodii pater, praetor fuit eo anno, quo lex Plautia Papiria data est.

2) Et ideo multi clam irrepellissent, i. e. nomina sua clam inscripissent.

3) P. Gabinius Capito, accusatus a L. Pisone de repetundis, wegen Geld Erpressungen, post administratam Achaim. Cic. in Caecil. c. 20. *Quamdiu incolmis fuit:* antequam condemnaretur, so lange er unangetastet blieb. *Post damnationem calamitas:* sein Sturz nach der Verurtheilung.

rum fidem resignasset: 4) Metellus, 5) homo sanctissimus modestissimusque 6) omnium, tanta diligentia fuit, ut ad L. Lentulum praetorem et ad iudices 7) venerit, et unius nominis litura se commotum esse dixerit. His igitur tabulis 8) nullam lituram in nomen A. 10 Licinii 9) videtis. Quae cum ita sint, quid est, quod de eius civitate dubitetis, praesertim cum aliis quoque in civitatibus fuerit adscriptus? Etenim cum mediocribus multis, 10) et aut nulla, aut humili aliqua arte
praes-

- 4) Id est, corrupendo sustulisset, quasi sigilla iis detraxisset, nullam ut auctoritatem obtinerent. *Manut.*
- 5) Q. Metellus praetor, apud quem Archias professus est. Cuius tabulae licet bene essent asservatae; in iis tamen unius nominis litura est inventa, non tamen Archiae.
- 6) Qui legum diligentissimus observator esset. *Modestus* enim dicuntur, qui verenter contra leges facere. V. *Post red. in Sen.* cap. 2. §. 4
- 7) Ut de litura illa, quae in suis tabulis deprehenderat, iudicarent. *Manut.* *Litura* autem est vestigium deletae vel depravatae scripturae. *Unius nominis litura se commotum esse* h. e. uno nomine in tabulis deleto iniectum sibi esse scrupulum.
- 8) Omissa est propositio in, sic cap. 4. §. 9. *iis tabulis est professus.* Ceterum observent tirones vim in pronomine *his* h. e. tanta cum diligentia asservatis.
- 9) Scilicet *sactam.* *In nomen pro in nomine.* Est enallage casus.
- 10) Argumentatur a minore ad maius. Si pro merito et artis gloria concederunt civitatem, quidni concedetur tam insigni viro.

praeditis, 11) gratuito civitatem in Graecia 12) homines impertiebantur, Reginos credo, aut Locrenses, aut Neapolitanos, aut Tarentinos, quod scenicis artificibus 13) largiri solebant, id huic, summa ingenii praedito gloria, noluisse. Quid? cum certi, 14) non modo post civitatem datam, 15)
sed

11) Ut scenicis artificibus; hos enim paullo post exempli causa nominat. *Manut.*

12) Partem illam Italiae significat, quae magna Graecia vocabatur, cuius a Latii finibus initium erat. *Homines:* populi ut Regini, Locrenses, Neapolitani, Tarentini. Argumentatur autem a toto ad partes, nempe ad eas civitates, quae Archiam civem suum fecerant. Cum tam faciles essent civitates Graeciae magnae omnes in civitate tribuenda etiam levibus hominibus, Reginos etc. difficiles in Archia fuisse non est credibile. *Gratuito:* nullo eorum merito, nulla, aut humili arte.

13) *Artifices scenici* sunt comoedi et tragoeidi. *Summa gloria:* summis ingenii meritis, non gratuito, quod de scenicis artificibus dixit. *Manut.*

14) Homines mediocres etc. etiam tum, cum lex Pa-pia peregrinos, praeterquam Italos, urbe pepulisset, in tabulas earum civitatum irreperirent, ut nempe pro Italis essent, et Romae manere possent.

15) Duabus legibus, Iulia, et Plautia Papiria. Leges enim de civitate biennio duae latae sunt, una consularis, altera tribunicia: consularis, L. Iulii Caelaris, anno primo Italici belli, ut sociis, qui in fide mansissent, aut arma deposuerint, civitas daretur, nulla peregrinorum mentione facta: tribunicia, M. Plautii Silvani, C. Papirii Carbonis, anno altero eiusdem belli, non ut Italica daretur solis, verum ut pete-

sed etiam post legem Papiam, 16) aliquo modo in eorum municipiorum 17) tabulas irrepserint: hic, qui ne utitur quidem illis, in quibus est scriptus, quod semper se Heraclensem esse voluit, reiicitur? Census nostros 18) requiris scilicet. 19) Est enim 20) obscurum, proximis censoribus, 21) hunc cum

peregrinis etiam, qui modo foederatis civitatibus adscripti fuissent etc. cap. 4. §. 7. *Manut.*

16) Quam C. Papius tribunus pl. tulit anno V. 688, ut peregrini urbe pellerentur. *Hoc.* Cicero lib. III. de offic. cap. XI. iniquam censet hanc legem.

17) Municipia, cum haec Cicero diceret, erant Rhegium, Locri, Neapolis, Tarentum, legis Iuliae beneficio; antea civitates foederatae fuerant, sine iure civitatis. Adde huc Cic. ad Div. XIII. 30. Quo loco municipium appellat Neapolim, habita ratione sui temporis, iure civitatis lege L, Caesaris sociis et Latinis iam donato, non eius temporis, quo Sosius ille Catinensis in civitatem Neapolitanam adscriptus est. *Manus.* Irrepserint: in eorum tabulis nomina sua fortim inscriperint, aut inscribenda curaverint.

18) Id est, tabulas censorias, quibus cives singuli inscribebantur a censoribus. Solebant autem quinto quoque anno cives Rom. censere: solosque cives tantum, ad facultates et mores noscendos.

19) Ironia. Ita Terent. *Id populus curat scilicet.* Virgilius: *Scilicet is superis labor est.*

20) Vox ironica. Hoc eodem sensu bis occurrit in *Orat. pro Deiot.* cap. 12. §. 33. et 34. *Heum.* Est enim obscurum: ironice prq: atqui nemo non fecit.

21) Nouissimis, qui proxime populum consuerunt, L. Gellio et Ca. Lentulo.

cum clarissimo imperatore, L. Lucullo, 22) apud exercitum fuisse: superioribus, 23) cum eodem quaestore fuisse in Asia: primis, 24) Iulio et Crasio, nullam populi partem esse censam. 25) Sed, quoniam census non ius civitatis confirmat, 26) ac tantummodo indicat, eum, qui sit census, ita se iam tum gessisse pro cive: 27) iis temporibus, quae tu criminaris, 28) ne ipsius quidem iudicio
eum

22) Mithridaticum bellum gerente.

23) Id est, iis, qui ante proximos lustrum fecerunt, L. Marcio Philippo et M. Perperna, quo tempore in Asia fuit Archias cum Lucullo, quaestore. *Hot.*

24) Qui post civitatem Archiae datam primi censores fuerunt.

25) Propterea triennio post Philippus et Perperna creati sunt ante legitimum tempus. *Manut.*

26) Si quis irrepigit in censem, licet ante pro cive se gereret, non ideo tamen civis est: sed si magistratum gessit, eo ius civitatis confirmatur. *Pafferat.* Adversarii obiectio fuit haec: Archias numquam census est, ergo non est civis Romanus. Cicero negat consequentiam hoc modo: Et si Archias numquam census est, (quod ex eo accedit, quia vel Roma absuit, quando populus Rom. censebatur, vel eo praesente censendi ratio omnino neglecta est) nequaquam tamen sequitur, eum non esse civem. Census enim non facit, neque confirmat civem, sed tantummodo indicat eum, qui sit census. *Ac pro sed.*

27) Tamquam civem haberi voluisse. *Idem.* Gerere le pro cive dicitur; qui iure civitatis tititur, sive sit civis, sive non.

28) Non male Graevius corrigit queis, idque probat etiam Heumannus. Vera enim sententia est haec: *Cicer, Orat; Part IX.*

eum in civium Romanorum iure esse versatum, et testamentum saepe fecit 29) nostris legibus, et adiit hereditates civium Romanorum, 30) et in beneficiis ad aerarium delatus est 31) a L. Lucullo praetore et consule.

6 Quaere argumenta, si qua potes: numquam enim hic neque suo, neque amicorum iudicio 1) revincetur.

Quaeres

illis ipsis temporibus, quibus tu contendis, Archiam ipsum nondum prae se tulisse se civem esse, multa pro cive gessit, testamentum fecit, et quae sequuntur. Igitur fallum est, quod tu criminaris.

29) Testamenti factio civium Romanorum propria est. Itaque neque testamentum quisquam facere, neque testamento capere poterat, nisi qui civis Rom. esset; peregrinus non poterat. Militare quoque in legione Romana non aliis, quam civibus licebat. Ideoque soli cives ad aerarium in beneficiis deferri ab imperatoribus poterant. Tribus ergo probat, Archiam in iure civium Rom. versatum esse. 1. Testamenti factio. 2. aditione hereditatum civium Rom. 3. in beneficiis ad aerarium delatione. *Hot.*

30) Civis igitur erat. Nam Romano civi heres esse nemo potest, nisi civis. *Passerat.*

31) *Deferriri in beneficiis ad aerarium non erat emolumen-* tum, verum merus honor et commendatio illarum personarum apud populum Romanum, profutura illis vel ad maiora ornamenta ab republica consequenda, vel ad pericula, si quae exstisset, sublevanda. *Gronov. de pecun. vet. III. 17. Ernesti Clav. in beneficium.*

1) *Suo, quia legi satisfecit. Respondet ad illud: in temporibus, quae tu -- esse versatum. Amicorum:* quia in beneficiis ad aerarium delatus est a L. Lucullo.

Quaeres a nobis, Grati, cur tantopere ¹²
 hoc homine delectemur. Quia suppeditat
 nobis, ubi et animus ex hoc forensi strepitu
 reficiatur, et aures convicio ²⁾ defessa con-
 quiescant. An tu existimas, aut suppetere
 nobis posse, quod quotidie ³⁾ dicamus, in
 tanta varietate rerum, nisi animos nostros
 doctrina excolamus: aut ferre animos tantam
 posse contentionem, nisi eos doctrina eadem
 relaxemus? ⁴⁾ Ego vero fateor, me his stu-
 diis esse deditum: ceteros pudeat, si qui ita

I 2

se

cullo. Revincetur: convincetur, coarguetur. *Ma-*
nut. Urget autem adversarium, et oblique mendacii
 arguit, cum videt, se firmam et bonam causam
 habere.

²⁾ Convicio hic non est maledictis, sed clamore causis
 dicorum, ut apud Phaedrum fab. 6. lib. 1.

Clamorem ranae sustulere ad sidera,

Convicio permotus quaerit Iupiter

Causam querelae —

Graev.

³⁾ Etenim nullus fere dies praeterit, quo non dixit pro-
 reo. *Passerat.*

⁴⁾ Remittamus. Respondet hoc verbum voci *con-ten-*
tio; utrumque autem ab arcu contento et remisso ad
 animum, vel omnes vires intendentem, vel a virium
 intentione se recreantem, translatum est. Ceterum
 quae hic ait orator de litteris post alios miseros labo-
 res dulcibus et iucundis, ea hisce verbis expressit
Virgilius ecl. V. 45.

Tale tuum carmen nobis, divine poëta,

Quale sopor fessis in gramine, quale per aestum

Dulcis aquae saliente sitim restinguere rivo.

⁵⁾ Se

se litteris abdiderunt, 5) ut nihil possint ex his neque ad communem afferre fructum, 6) neque in adspectum lucemque proferre: me autem quid pudeat, qui tot annos ita vivo, iudices, ut ab nullius umquam me tempore 7) aut commodum, aut otium meum abstraxerit, aut voluptas avocarit, aut denique somnus retardarit? Quare quis tandem 8) me reprehendat, aut quis mihi iure succentur, si, quantum ceteris ad suas res obeundas,

5) Se litteris involverunt, in litteris delituerunt. *Paffer.*

6) In lucem proferre ad communem utilitatem. Artes enim ad vitam iuvandam inventae. *Idem.*

7) *Tempus* hic significat periculum forensē. Sic cap. I.
Orat. pro lege Manilia. *Commodum:* vulgatam hanc scripturam defendit Graevius, quam non probat Ernesti. Si *commodum* dixisset Cicero, addidisset et huic substantivo, sicut ceteris in nominativo positis, verbum suum. Nisi vero id excidit, quod verisimile videtur, tum ob particulam *aut*, quae est ante *commodum*, idque cum reliquis substantivis, *otium*, *voluptas*, arcte connectit; tum etiam, quia in seqq. commodi primo loco mentio fit: quantum ceteris *ad suas res obeundas* etc. *Aut commodo* emendavit Victorius, et ita edidit Ernesti. Cicero igitur hic dicit, se posthabitis studiis bonarum artium, quibus deditus erat, contenta voluptate et somno servisse temporibus amicorum et commodis.

8) Tandem hic vim instandi habet. *Orat. I. in Catil. cap. I.* statim ab initio. *Ad suas res obeundas:* ad negotia sua administranda, ad ea, quae ipsis prōsist, curanda. Est haec praecedentis sententiae exornatio, et iam commodi primo loco mentio fit, sicut *voluptatis et somni* deinceps.

9) *Con-*

das, quantum ad festos dies ludorum celebrandos, quantum ad alias voluptates, et ad ipsam requiem animi et corporis conceditur temporum: quantum alii tribuunt tempestivis conviviis: 9) quantum denique aleae, 10) quantum pilae; tantum mihi egomet ad haec studia recolenda sumsero? Atque hoc adeo mihi concedendum est magis, 11) quod ex his studiis haec quoque censetur 12) oratio et facultas; quae quantacumque est in me, 13)

num-

- 9) *Convivia tempestiva*, quae librariorum opera in *intempestiva* saepe mutata fuere, sunt ea, quae *temporifive*, h. e. mature et de die incuntur, cum moderati homines vesperi demum, hora decima, coenare solerent, et in multam noctem protrahuntur. Vid. *Ernesti Clav.*
- 10) *Alea* proprie est lusus tessellarum, quarum incertus eventus: Hazard-Spiel, propterea pro fortuna etiam et periculo usurpatur. Hinc *aleam iacere* est perditari. *Recolenda*: repetenda, retractanda.
- 11) Qui praeter ceteros in eloquentia et dicendi facultate operam curamque pono. *Manut.*
- 12) Alii legunt: *crescit*. Si censetur scripsit Cieero, id sibi voluit: ex studiis humanitatis, poëseos præfertim, aestimatur facultas oratoria, ut is pro perfecto oratore habeatur, qui in illis studiis feliciter et cum laude versatus sit. Quo sensu occurrit etiam in Paradox. VI. cap. 2. V. *Ernesti Clav.* *Crescit* autem ex his studiis oratoris facultas i. e. augetur, præfidia inde ac ornamenta capit. *Oratio et facultas*: dicendi facultas, sive eloquentia.
- 13) Quantacumque in me est ponitur pro *sive magna ea in me est*, *sive exigua*. Numquam desuit: dixerat gloriose, mihi concedendum est magis: et,

quar-

numquam amicorum periculis defuit. Quae si cui levior videtur; illa quidem certe, quae summa sunt, 14) ex quo fonte hauriam, sentatio. Nam nisi multorum 15) praecepsit, multisque litteris 16) mihi ab adolescentia suasissem, nihil esse in vita magnopere expetendum, nisi laudem atque honestatem: 17) in ea autem persequenda 18) omnes cruciatus corporis, omnia pericula mortis atque ex filii, 19) parvi esse ducenda: numquam me pro

quantacumque in me est: nunc utrumque corrigit, benignitatem suam ostendens in amicis adiuvandis.

Manut.

14) Ego quoque, inquit, graviora et praestantiora esse alia, quam haec est oratio et facultas, eaque ex alio fonte sumi, non ignoro. Ac me quidem ita sentire, et ita ab adolescentia conformatum fuisse, indicat illud tempus, cum vestra mihi salus ita cara fuit, ut pro ea me in tot ac tantas dimications obiecerim. Significat autem eas litteras, quae praestantiore quedam scientiae genere animos ad laudem et honestatem excitant: quae philosophiae pars est nobilissima. Sensus est: delector hac oratione et facultate: quae si cui levior videtur, me sciat graviora simul studia iam inde ab adolescentia coluisse. *Idem.*

15) Multorum, scil. philosophorum, quos audierat.

16) Multisque litteris: magno doctrinarum studio, multaque lectione poëtarum, historicorum et philosophorum.

17) Honestatem, gloriam virtute partam. Sententia in se non impia. Eadem enim est philosophia Pauli apostoli, *Phil. IV. 8.*

18) In ea laude captanda.

19) Omen de calamitate, quam paucis post diebus accepit. *Hoc.*

20) In-

pro salute vestra in tot ac tantas dimications, atque in hos profligatorum hominum 20) quotidianos impetus obiecisse. Sed pleni sunt omnes libri, 21) plena sapientium voces, plena exemplorum vetustas; quae iacerent in tenebris omnia, 22) nisi litterarum lumen accederet. Quam multas nobis imagines, non solum ad intuendum, 23) verum etiam ad imitandum, 24) fortissimorum virorum, expressias scriptores et graeci et latini 25) reliquerunt! quas ego mihi semper in administranda republica proponens, animum et mentem meam ipsa cogitatione 26) hominum excellentium confonbam.

Quaeret

- 20) Intelligit Catilinarios. *Idem.* *Obiecisse;* cum Catilinae coniurationem compressi.
- 21) Nihil aliud fore in libris est, nihil aliqd sapientes loquuntur, innumerabilia sunt veterum exempla, gloriam prae ceteris rebus expetendam esse, in qua persequenda omnes cruciatus contemnendi sunt.
- 22) Oblivione sempiterna sepulta essent, nisi litteris illustrarentur. *Graev.* Ad sola *exempla* pertinent haec. Pro *accederet* codex Erfurt. multaeque edd. *accenderet*, quod laudat Graevius; in *textum* tamen non recepit.
- 23) Voluptatis gratia, ut vulgus putat, quod de iis imitandis non cogitat.
- 24) Ut eorum exemplo laudabiliter vivamus. *Mauut.*
- 25) E. g. Nepos, Plutarchus, Laertius. Post *relique-* *runt* adhibetur vulgo interrogationis nota; magis placet exclamandi lignum, quod etiam apud Heum-video.
- 26) Cogitando contemplandoque homines excellentes.

1) *Istane*

Quaeret quispiam, quid? illi ipsi summi viri, quorum virtutes litteris proditae sunt, istane doctrina, 1) quam tu laudibus effers, eruditu fuerunt? Difficile est hoc de omnibus conūrmare: 2) sed tamen est certum, quid respondeam. 3) Ego multos homines excellenti animo ac virtute fuisse, 4) et sine doctrina, naturae ipsius habitu prope divino, per seipso et moderatos et graves extitisse fateor. Etiam illud adiungo, saepius ad lantem atque virtutem naturam sine doctrina, quam sine natura valuisse doctrinam. Atque idem ego contendo, cum ad naturam eximiam atque illustrem accesserit ratio 5) quae-dam

(1) *Istane doctrina*: eloquentia nimirum et philosophia.

(2) Nam nec omnes eruditu, nec omnes litterarum expertes. *Manut.*

(3) Pro ea scilicet doctrina, quam laudibus effero. Dicam enim, si ea cum natura coniungatur, nescio quid praeclarum ac singulare solere existere. *Idem,*

(4) Per multa enim secula Romani graecas artes ac disciplinas ignorarunt: animo tamen ac virtute praestantes amplissimam ex minima rem publicam fecerunt. *Idem. Habitu*, i. e. indole. *Graves*, id est, magnanimos. V. *Ernesti Clav.* Ex doctrina igitur moderatio sumitur et gravitas; quae si a natura dantur, quod non omnibus contingit, magnae res nulla doctrinae ope geruntur: otiosam autem languentemque naturam doctrina saepe excitat.

(5) Ars, Scientia. Cap. 1. *Conformatioque doctrinae*: doctrina enim format et singit quasi animum ingeniique. Verbo *conformandi* cap. 6. §. 14. usus erat in eadema re. *Graev. Ernesti.*

(6) Ne-

dam conformatioque doctrinae: tum illud
nescio quid 6) praeclarum ac singulare solere
existere. 7) Ex hoc esse hunc numero, quem¹⁶
patres nostri viderunt, divinum hominem,
Africanum: 8) ex hoc C. Laelium, L. Fu-
rium, 9) moderatissimos homines et conti-
nentissimos: ex hoc fortissimum virum, et
illis temporibus doctissimum, M. Catonem
illum senem; 10) qui profecto, si nihil ad
per-

- 6) *Nescio quid*: dicitur non solum minuendi causa de
re parva; sed etiam de re excellenti et eiusmodi, ut
eius magnitudinem et praestantiam mens nostra vix
videatur assequi posse. V. *Ernesti Clav. in nescio.*
7) Id est, provenire, in lucem prodire. *Horat. de arte
poët. v. 408.*

*Natura fieret laudabile carmen, an arte
Quae situm est. Ego nec studium sine divite
vena,*

*Nec rude quid profit, video, ingenium. Alter-
ius sic*

Altera poscit opem res, et conspirat amice.

- 8) L. Paulli filium, qui minor Africanus dictus est. Xe-
nophontis Cyropaediam non posuit de manibus, pa-
trisque laudem bellicam doctrinae et ingenii gloria
cumulavit: Laelius autem Diogenem Stoicum et
Panaetium audivit, sapiensque cognominatus est.
Offic. II. cap. 11.

- 9) Hic perbene Latine locutus est, et litteratius, quam
ceteri.

- 10) Alias et Cato maior, et sapiens dicitur. Quater
et quadragies causam dixit, et semper fuit absolutus.
Optimus fuit orator, optimus imperator, optimus
senator. Scripsérat originum libros, et orationes
amplius centum quinquaginta. *Pafferat.*

percipiendam 11) colendamque virtutem literis adiuvarentur, numquam se ad earum studium contulissent. Quodsi non hic tantus fructus ostenderetur, 12) et si ex his studiis delectatio sola peteretur: tamen, ut opinor, hanc animi adversionem humanissimam 13) ac liberalissimam iudicaretis. Nam ceterae neque temporum sunt, 14) neque aetatum omnium, 15) neque locorum: 16) haec studia adolescentiam agunt, 17) senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis perfugium

11) Id est, cognoscendam. Scilicet non potest coli virtus, nisi ante cognoveris, quae sint virtutes verae, quae falsae. *Heum, Aduarentur pro: adiuti fuissent.*

12) Tanta utilitas ex virtutis perceptione demonstratur, aut tanta spes utilitatis.

13) Quae homine est dignissima. *Iudicaretis pro iudicare deberetis.*

14) Iurisprudentia enim et eloquentia, si belli tumultus increpuerit, iacent. Gubernatoris ars hyeme conquiescit, ars imperatoris pace friget. *Pafferat. Ceterae se. animi adversiones, cetera studia.*

15) Sunt euim certa studia pueritiae, adolescentiae, virilis aetatis et senectutis. V. Cic. Catonem. *Idem.*

16) Alia studia fori, alia campi, alia curiae, alia urbis, alia ruris, alia castrorum. *Idem.*

17) *Agunt:* impellunt, incitant, die schönen Wissenschaften treiben das iugendliche Alter an, setzen es in Thätigkeit. Ernestū explicat per subigunt, accidunt ingenium adolescentum. V. Clav. Alii: alnnt, i. e. sunt adolescentum veluti cibus. Oflic. 1. 30. - *hominis autem mens discendo akitur.*

gium ac solatium praebeant, 18) delectant domi, non impediunt foris, 19) pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur.

Quodsi ipsi haec neque attingere, 20) ne-¹⁷ que sensu nostro gustare possemus, tamen ea mirari deberemus, etiam cum in aliis vide-remus. Quis nostrum tam animo agresti 1)Q ac duro fuit, ut Roscii 2) morte nuper non commoveretur? qui cum esset senex mortuus, tamen, propter excellentem artem ac venustatem, 3) videbatur omnino mori non debuisse. Ergo ille corporis motu 4) tantum

18) V. Plin. lib. VIII. ep. 19. *Et gaudium mihi, et solarium in litteris; nihilque tam laetum, quod his laetius; nihil tam triste, quod non per has sit minus triste.*

19) Hoc est, in provinciis, aut in bello cum sumus.
V. Ernesti Clav. et Horat. Turs.

20) Attingere: tractare. Gustare: percipere vim, suavitatem studiorum.

1) Animus agrestis, qui non facile commovetur, unempfindlich. Agrestes enim, rudes vulgo homines atque inculti, sensus mollioris et humanioris expertes esse solent.

2) In arte histrionica principis: unde qui in arte aliqua ita versatus est, ut excellat, in suo genere Roscius vocatur. Hunc Q. Catulus oriente sole pulchriorem iudicabat, licet oculis esset perversissimis.

3) Non corporis; erat enim oculis perversus: sed artis, in motu corporis.

4) Argumentum a minori. Nam si Roscius propter corporis motum tantopere dileximus: quanto magis Archiam propter animi motum, et ingenii celeritatem diligere debemus? Manut.

tantum amorem sibi conciliarat a nobis omnibus: nos animorum incredibiles motus celeritatemque ingeniorum negligemus? Quoties ego hunc Archiam vidi, iudices, (utar enim vestra benignitate, quoniam me in hoc novo genere dicendi tam diligenter attenditis,) 5) quoties ego hunc vidi, cum litteram scripsisset nullam, 6) magnum numerum optimorum versuum de his ipsis rebus, quae tum agerentur, 7) dicere ex tempore! quoties revocatum 8) eandem rem dicere, commutatis verbis atque sententiis! 9) Quae vero accurate cogitateque 10) scripsisset: ea sic vidi probari, ut ad veterum scriptorum laudem pervenirent. Hunc ego non diligam? non admirer? non omni ratione defendendum putem? Atqui sic a summis hominibus erudi-

- 5) Nota artem oratoris, qui dum auditores ab attentione laudat, attentos maxime facit. *Novo genere dicendi*: intusitato in forensi oratione.
- 6) Id est, cum nihil omnino scripsisset eorum, quae ex tempore dicebat. *Vidi h. e. audivi.*
- 7) Hoc dicit, ne antea facti et praemeditati versus videarentur.
- 8) Id est, oratum, ut semel dicta iterum diceret. Translatum ab actoribus, qui, ubi a spectatoribus vel versus quosdam, qui egregie iis placuerunt, repetere, vel in universum actas cum applausu partes de uno agere iubentur, *revocari* dicuntur.
- 9) Ut nihil ante meditatum fuisse, aut scripsisse constaret.
- 10) Magna cum cura, studio et commentatione. *Pafserat.*

eruditissimisque accepimus, ceterarum rerum studia, 11) et doctrina, et praexceptis, et arte constare: poëtam natura ipsa valere, 12) et mentis viribus excitari, et quasi divino quodam spiritu inflari. 13) Quare suo iure noster ille Ennius 14) sanctos appellat poëtas, quod quasi deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse videantur. Sit igitur, iudices, sanctum apud vos, humanissimos 15) homines, hoc poëtae nomen, quod nulla umquam barbaria violavit. Saxa et solitudines voci respondent; 16) bestiae saepe immanes cantu flectuntur atque constunt: 17) nos instituti rebus optimis 18) non
poëta-

¶ 1) Minime cum poëtica laude conferenda: siquidem haec ab hominibus adiuvantur; poëta vero, quantum valet, totum id a natura et a diis accipere videtur.
Manut.

¶ 2) Id est, vim poëtae a natura tribui. *Passerat.*

¶ 3) Hoc dicitur apud Graecos ἐνδοτιάζεσθαι.

¶ 4) Poëta suo tempore præstans. *Sanctos:* inviolabiles et colendos simul.

¶ 5) Doctissimos et politissimos. Argimentum pro poëta sumbit a barbaria, a rebus inanimis, a bestiis immanibus. Quod barbaria sive gens inculta non violavit, id sanctum dicit: et quod barbariae sanctum est, id esse multo magis debet humanissimis hominibus.

¶ 6) Poëticum quiddam habet haec oratio: nec vitiosum, cum de poëta sermo sit. *Manut.*

¶ 7) Nota Orphei et Arionis fabula, terrestres maritimasque bestias flectentium. *Idem.*

¶ 8) Quae ad humanitatem informant. *Idem.*

¶ 9) *Ce*

poëtarum voce moveamur? Homerum Colophonii 19) civem esse dicunt suum: Chii suum vindicant; Salaminii repetunt, Smyrnæi vero suum esse confirmant: itaque etiam delubrium eius in oppido dedicaverunt: permulti alii 20) praeterea pugnant inter se atque conteridunt. Ergo illi alienum, 1) quia poëta fuit, post mortem etiam expetunt: nos hunc vivum

19) *Colophon*, urbs Ioniae celebris; unde *Colophonii*.
Chius, insula Asiatica, in qua urbs cognominis; unde
Chii.. Salamis, urbs Cypri, unde *Salaminii*. *Smyrna*, urbs Ioniae; unde *Smyrnæi*. Ernesti Clav.

20) *Alii* sc. populi Argivi, Athenienses, Rhodii. Quae enim urbes Homerum suum vindicant, his fere versibus continentur:

Septem urbes certant de stirpe insignis Homeri:
Smyrna, Rhodus, Colophon, Salamis, Chius,
Argos, Athenæ.

Homeri patria ergo incerta est; quae incertitudo videtur nata a multis, qui fuerunt, Homeris, quos Leo Allatius enumerat, cuius commentarium de patria Homeri consule.

1) Omnes enim hæc urbes Homeri patria esse non potuerunt. Non nisi unius populi Homerus poterat esse popularis; ceteris, qui eum tamenquam popularem tuum sibi vindicare volebant, debebat esse alienus. *Voluntate*, id est, amore. *Legibus*: Silvani et Carbonis. *Civis Romanus* factus est, quia talis fieri et voluit, et secundum legem promulgatam Silvani et Carbonis potuit. *Repudiamus*: ita Graevius ex aliquot Mss. edidit. *Vulgata* scriptura est *repudiatus*, quam præfero. Hac enim forma Cicero in tali argumentatione utitur. Cap. 8. *negligemus?*
cap. 10. efficiemus?

2) *Olim*

vivum, qui et voluntate et legibus noster est, repudiabimus? praesertim cum omne olim 2) studium atque omne ingenium contulerit Archias ad populi Romani gloriam laudemque celebrandam? Nam et Cimbricas res 3) adolescens attigit, et ipsi illi C. Mario; 4) qui durior ad haec studia videbatur, iucundus fuit. Neque enim quisquam est tam 20 aversus a Musis, 5) qui non madnari versibus aeternum suorum laborum facile praeconium patiatur. 6) Themistoclem illum, 7) sumum /

2) *Olim*, hoc est, iamdudum. *Heum*.

3) De bello Cimbrico v. *Flor. lib. III. 3.* *Attigit*, id est, inchoavit. Sic ipse interpretatur cap. 11, §. 28.

4) Qui Cimbros devicit. *Manut.* *Durior ad haec studia videbatur*; hoc est, parvi ea faciebat, ab his paullulum abhorrebat, vel minus iis flectebatur et movebatur. *Pafferat.* V. *Ernesti Clav.* Ita de se hic Marius apud Sallustium de bello Iug. cap. 85. *Neque litteras Graecas didici: parum placebat eas discere, quippe quae ad virtutem doctoribus nihil profuerunt.*

5) Id est, studiis, per metonym. causae effic. pro effectu.

6) Ut concursum nimis frequentem eiusdem terminacionis vitaret Cicero, verba transposuit, Debebat enim esse *praeconium facile patiatur*. *Suorum laborum:* rerum bene a se gestarum.

7) Cuius vitam exposuit Cornelius Nepos. Fuit in hoc Themistocle ardentissimum studium gloriae. Nam a noctu inambulabat in publico, qui somnum capere non posset, et querentibus respondebat, se Milliades tropaeis suscitari. *Pafferat.* et Val. Max. lib. VIII. 14.

8) *Aerata*.

mum Athenis virum, dixisse aiunt, cum ex eo quaereretur, *quod acroama*,⁸⁾ aut eius *vocem libentissime audiret: eius, a quo sua virtus optime praedicaretur.* ⁹⁾ Itaque ille Marius item ¹⁰⁾ eximie L. Plotium dilexit, cuius ingenio putabat ea, quae gesserat, posse celebrari. Mithridaticum vero bellum, magnum atque difficile, ¹¹⁾ et in multa varietate ¹²⁾ terra marique versatum, totum ¹³⁾ ab hoc expressum est: qui libri non modo L. Lucullum, fortissimum et clarissimum virum, verum etiam populi Romani nomen illustrant:

⁸⁾ *Acroama* est et qui aliquid recitat auditu iucundum, et id, quod recitatur. Hic pro ipsa re accipendum videtur, cum sequatur: *aut cuius vocem*, quo significatur is, qui recitat. Secundum Ernesti acroamata sunt non nisi homines, qui sive in theatro, sive in convivio, voluptatis causa, audiuntur, musici omnes, et scurrae, moriones, qui cantu nervorum, tibiarum et vocum, facere ridicule dictis, recitatione etiam aliqua, delectant aures. V. Ernesti Clav. eiusdemque *Excusum ad Aug. in Suet. cap. 74. Corn. Nepos in Att. cap. 14.*

⁹⁾ Eadem fere verba leguntur apud Val. M. lib. VIII. 14.

¹⁰⁾ Item Cicero libenter pro *etiam*, dicit, pari modo.

¹¹⁾ Magnitudinem atque difficultatem eius belli ostendit Cicero in oratione pro lege Manilia. *Magnum erat*, quia duravit XL annos; *dificile*, quia gestum est terra marique.

¹²⁾ Scilicet fortunae; modo victore Lucullo, modo Mithridate.

¹³⁾ Non plane totum, sed quod a Lucullo gestum est. Nam res a Luculli successore, Pompeio, gestas non attigit. *Manut. Ab hoc sc. Archia.*

strant. 14) Populus enim Romanus aperuit,
Lucullo imperante, Pontum, 15) et regiis
quondam opibus, et ipsa natura regionis val-
latum: populi Romani exercitus, eodem
duce, non maxima manu 16) innumerabiles
Armeniorum copias fudit: populi Romani
laus est, urbem amicissimam Cyzicenorum 17)
eiusdem consilio ex omni impetu regio, ac
totius belli ore ac saucibus 18) ereptam esse
atque servatam: nostra semper feretur et
praedicabitur, L. Lucullo dimicante, cum
interfectis ducibus depresso hostium classis,
et incredibilis apud Tenedum pugna illa nava-
lis: nostra sunt tropaea, 19) nostra monu-
menta, nostri triumphi. Quare, quorum
ingeniis haec feruntur, ab iis populi Romani
fama celebratur. Carus fuit Africano supe-22
riori noster Ennius. 20) Itaque etiam in se-
pulcro

14) Id est, illustre reddunt et celebre.

15) V. Orat. pro lege Manil. cap. 8. Aperiri dicun-
tur provinciae, a quo primo exercitus in eas ductus.

16) Itaque rex Armeniorum Tigranes, gener Mithrida-
tis, cum romanum exercitum multis partibus inferio-
rem suo ad se venientem vidisset, si ut legati, in-
quit, veniunt, multi, si ut milites, pauci. Manut:

17) Similem locum v. in Orat. pro lege Manil. cap. 8.

18) Bellum enim tamquam importuna et insatiabilis est
bestia. Periculum autem significat maximum et praef-
sentissimum. V. Orat. III. in Catil. cap. 1. §. 1:

19) Intelligenda quaevis victoriatum monumenta, pe-
lita in iis regionibus, ubi victi hostes.

20) Conf. Val. Max. lib. IIX. cap. 14.

pulcro Scipionum 21) putatur is esse constitutus e marmore. 22) At iis laudibus 23) certe non solum ipsi, qui laudantur, sed etiam populi Romani nomen ornatur. In coelum huius 24) proavus Cato tollitur: magnus honos populi Romani rebus adiungitur: omnes denique illi Maximi, Marcelli, Fulvii, 25) non sine communi omnium nostrum **I**olaude decorantur. Ergo illum, qui haec fecerat,

21) Ad portam Capenam: in quo tamen an Africanus ille, cui carus Ennius fuit, sepultus ipse sit, ambigitur. Perisse enim a multis creditur in Campaniae vico Literno, ibique sepultus esse. Alii autem non Literni, sed Romae mortuum elatumque tradiderunt, auctore Livio lib. XXXIX. cap 56.

22) Sensus est: quod simulacrum marmoreum est in monumento Africani, id putant vulgo esse Ennii. Guilielmius arbitratur lacunam hic esse maiorem, quam quivis e vulgo suspicari possit.

23) At iis laudibus sc. quibus viri de republica bene meriti poëtarum carminibus celebrantur, *non solum ipsi, qui laudantur*, ut Lucullus ab Archia, Cato, Maximus, Marcellus, Fulvius ab Ennio, *sed etiam populi Romani nomen ornatur*.

24) Designatur M. Cato, Uticensis postea dictus. *Proavus*: ille Censorius, quem supra cum Africano, Laelio, Furio coniunxit. Cap. 7. §. 16.

25) Militari laude clari, qui secundo Punico bello contra Hannibalem egregie pro republica pugnarunt. Sunt autem hi, Q. Fabius Maximus Cunctator: M. Claudius Marcellus, qui ducum Romanorum primus Hannibalem docuit posse vinci, Q. Fulvius Flaccus, qui Capuam recepit. *Manut.*

cerat, 1) Redium hominem, 2) maiores nostri in civitatem receperunt: 3) nos hunc Heracleensem, multis civitatibus expetitum, 4) in hac autem legibus 5) constitutum, de nostra civitate eiiciemus?

Nam si quis minorem gloriae fructum putat ex graecis versibus 6) percipi, quam ex latinis, vehementer errat: propterea, quod Graeca leguntur in omnibus fere gentibus, Latina suis finibus, 7) exiguis sane, continentur. Quare si res haec, quas gessimus, orbis terrae regionibus definiuntur: 8) cupere

K 2

debe-

- 1) Qui res gestas Catonis, Maximi, Marcellii, Fulvii versibus persecutus erat. *Idem.*
- 2) Ennium dicit, cuius patria fuerunt Rudiae, oppidum in Calabria.
- 3) Civitate donatus est a Q. Fulvio Nobiliore, M. Fulvii filio.
- 4) Donaverant enim eum civitate Rhégini, Löcenses, Neapolitani, Tarentini. *Heracleensem:* nobilorem, quam Ennium; non enim Rudiae cum Heraclea conferenda. *Manut.*
- 5) Silvani scilicet et Carbonis.
- 6) Graeca igitur, non Latina, erant Archiae poëmata: itaque supra non dixit Cicero, a C. Mario audiebatur, sed C. Mario iucundus fuit. Graecas enim litteras Marius ignoravit. *Sall. de bello Iug. cap. 85.*
- 7) Non imperii R. quod latissime patebat, sed Latium tantum: itaque sequitur, *exiguis sane.* Erat enim ultra Latii fines Graeca lingua, erat Gallica, erat Etrusca. *Manut.*
- 8) Id est, tam late patent, quam orbis tetrarum. Est oratoria amplificatio, ut etiam *Orat. III: in Catil. cap.*

debemus, quo manuum nostrarum tela per-
venerint, eodem gloriam famamque pene-
trare: 9) quod cum ipsis populis, de quorum
rebus scribitur, haec ampla sunt, 10) tum iis
certe, qui de vita, gloriae causa, dimicant,
hoc maximum et periculorum incitamentum
24est, et laborum. Quam multos scriptores
rerum suarum magnus ille Alexander secum
habuisse

cap. II. et Orat. IV. cap. 10. §. 21. Galliam enim
Romani nondum tenebant, neque Germaniam, nec
alias regiones; sed ab occidente Hispania ulterior,
ab oriente Euphrates fluvius imperii R. fines consti-
tuebat. *Idem.*

9) Graecis versibus prolatam. *Idem.* *Quo minus,* vulgo
legitur; sed delevit Lambinus vocem *minus*, quae
antecedebat vocabulum *manuum*; fretus codd. vete-
rum auctoritate. Neque sequens *eodem* patitur, ad-
esse minus.

10) *Ampla sunt:* ad gloriam eorum amplificandam fa-
ciunt. Eadem rem varie et eleganter Cicero ex-
pressit. Nam cum ex Archiae ingenio non modo pri-
vatam eorum, quorum facta versibus expreßerat, sed
publicam quoque manare laudem, vellet ostendere,
haec dixit: *qui libri non modo L. Lucullum, for-*
tissimum et clarissimum virum, verum etiam populi
Romani nomen illustrant. Cap. 9. §. 21. Eius-
dem generis illud est: *populi Romani laus est--*
erceptam esse atque servatam. Et illud quod proxi-
me sequitur: *Nostra semper feretur -- fama celebra-*
tur. Iam de Ennio: *At iis laudibus certe -- nomen*
ornatur. De eodem: *In coelum huius proavus--*
adiungitur. Nec dissimile illud: *Maximi, Marcelli--*
decorantur. *Idem.*

habuisse 11) dicitur! Atque is tamen, cum in Sigeo 12) ad Achillis tumulum adstitisset, *O fortunate, inquit, adolescens, qui tuae virtutis Homerum paeconem inveneris.* 13) Et vere. 14) Nam nisi Ilias 15) illa exstis- set, idem tumulus, qui corpus eius contexe- rat, nomen etiam obruisset. Quid? noster hic Magnus, qui cum virtute fortunam adae- quavit, 16) nonne Theophanem 17) Mityle- naeum, scriptorem rerum suarum, in conceio- ne militum civitate donavit? et nostri illi for- tes

11) Secum habuit Callisthenem, Aristobulum, Clitar- chum; v. Fabricii Bibl. Graec. lib. III. cap. 8.

12) *Sigēum* promontorium Troadis. *Tumulum:* sepul- crum.

13) Invidit igitur Alexander propter Homerum Achillem, non propter eius virū em, quo significabat, scripto- res rerum suarum cum Homero minime conferendos. Cherilus poëta etiam in Alexandri comitatu fuit, eius- que res gestas scripsit. Cui Alexander dixisse fer- tur, se Thersitem malle Homeri esse, quam huius Achillem.

14) *Et vero subaudi dixit.* Nos dicimus: Und es ist auch wahr, er hatte Recht.

15) Ita Homerus opus, in quo bellum apud Ilium inter Graecos et Troianos gestum descripsit, appellat.

16) Cn. Pompeius, qui maximae virtuti parem fortu- nam adiunxit, quia tam felix fuit, quam fortis. Paffer.

17) Qui Cn. Pompeo familiaris admodum fuit, eiusque res gestas carmine perscripsit. Ab eo civitate dona- tus est. V. Ernestii Clav.

18) Id

tes viri, sed rustici 18) ac milites, dulcedine quadam gloriae commoti, quasi participes eiusdem laudis, magno illud olamore 19)
 25 approbaverunt? Itaque, credo, si civis Romanus Archias legibus non esset, ut ab aliquo imperatore 20) civitate donaretur, perficere non potuit. 21) Sulla, cum Hispanos et Gallos 22) donaret, credo, hunc petentem repudiasset! quem nos in concione vidi-
 mus, cum ei libellum 23) malus poëta de populo 24) subiecisset, quod epigramma in
 eum

18) Id est, indocti, illiterati. Lib. III. de off. cap. 19. *philosophos et rusticos* inter se opponit Cicero, tamquam doctos homines et indoctos.

19) Acclamatione, admiruratione.

20) Imperatoribus enim potestas *beneficiorum* tribuendorum a populo deferebatur, ipsisque strenuos milites civitate donare licebat.

21) *Perficere non potuit*: ironica loquendi formula pro certo perficere potuit, ut statim: *credo*, *hunc petentem repudiasset* pro certo eum non repudiasset.

22) Quorum opera in bellis usus fuerat. *Hispanos*: in orat. pro Balbo LX. Gaditanos a Sulla civitate donatos scribit, *Gallos*: Massiliensem Aristonem Sulla civitate donavit. Cic. pro Balbo. Notetur argumentum a minore ad maius.

23) Paucorum versuum carmen. Ut enim *liber pro quavis scriptura*, ita *libellus* pro quavis scripta brevi usurpatur.

24) Hoc est, vulgaris carminum artifex; unus ex multis, ein schlechter, elender Dichter. *Subiecisset* i. e. in manus dedisset, porrexisset. Inesse videtur verbo *subiicere* notia humilitatis, qua quid potentiori traditur. *Nostriates dicerent*: zu Füssen legen.

eum 25) fecisset tantummodo alternis versibus longiusculis, 26) statim ex illis rebus, quas tunc vendebat, iubere ei praemium tribui sub ea conditione, ne quid postea scriberet. Qui sedulitatem mali poëtae duxerit aliquo tamen praemio dignam, huius ingenium et virtutem in scribendo et copiam 27) non expetisset? Quid? a Q. Metello Pia, 26 familiarissimo suo, qui civitate multos donavit, neque per se, neque per Luculos 28) impetravisset? qui praesertim usque eo de suis rebus scribi cuperet, ut etiam Cordubae 29) natis poëtis, pingue quiddam sonantibus

25) In eius laudem. *Tantummodo*: nihil habebat praeterea, quod iucunde legi posset: omni lepore, omni carens poëtica venustate. *Tantummodo-longiusculis*: das weiter kein Verdienst hatte, als daß es aus abwechselnden, langen und kurzen Versen bestand.

26) Ut prior sex, posterior quinque pedibus constaret, quales sunt versus generis elegiaci. *Vendebat*: Sulla enim, superato Mario, immanem exercuit crudelitatem in eos, quos vel suspicabatur a Marii partibus stetisse. Multos proscriptis, et proscriptorum bona vendidit.

27) *Copia*: Gedankenfülle, *Virtus in scribendo*: Stärke, Energie. *Ingenium*: poëtisches Talent.

28) Metelli Pii cognatos, Lucium et Marcum: ait enim Plutarchus, L. Luculli matrem Q. Metello Numidico, Pii patri sororem fuisse. *Manut.*

29) *Corduba*, oppidum in Hispania Baetica, Senescae et Lucani patria. *Hoc. Pingue*: durum, minus suave, plump. *Peregrinum*: latino quidem sermone, sed ut in

tibus atque peregrinum, tamen aures suas
Iddederet. Neque enim est hoc dissimulan-
dum, 1) quod obscurari non potest; sed pre-
nobis ferendum: trahimur omnes laudis stu-
dio, et optimus quisque maxime gloria du-
citur. Ipsi illi philosophi etiam illis libellis
quos de contemnenda gloria scribunt, no-
men suum inscribunt; 2) in eo ipso, in quo
praedicationem nobilitatemque despiciunt,
27 praedicari de se, ac nominari volunt. De-
cimus quidem Brutus, 3) summus ille vir et
imperator, Attii, amicissimi sui, carminibus
templorum ac monumentorum aditus exor-
navit suorum. Nam vero ille, qui cum Aeto-
lis,

in eo peregrinitas quaedam agnosceretur. Significat
Cicero idiotismos, quos vocamus, linguae patriae.
Idem.

- 1) Tacendum, celandum. Simulamus falsa, dissimu-
lamus vera. *Prae nobis ferendum:* fatendum palam.
- 2) Idem in Tusc. lib. I. cap. 15. *Quid nostri philo-
sophi? nonne tis ipsiis libris, quos scribunt de con-
temnenda gloria, sua nomina inscribunt?* Illis li-
bellis pro illis legendum putat Ernesti tis, quod accu-
ratius et suavius censet, cum illi mox praecesserit.
Nobilitatem: gloriam, famam.
- 3) D. Iunius Brutus, collega Africani min. in Consula-
tu, in Hispaniam cum imperio proiectus de Gal-
laecis triumphavit. Sexaginta enim millia Gallaecar-
rum opprescit, unde *Gallaecus* dictus est. De quo
Val. Max. lib. IIIX. cap. 14. Accius s. Attius fuit
poeta Latinus Tragicus. *Vid. Fabric. bibl. lat. lib. IV.*
cap. 1. *Suorum h. e. a se, ut monumenta victo-
riarum suarum existarent, exstructorum,*

His, Ennio comite, bellavit, Fulvius, 4) non dubitavit Martis manubias musis consecrare. Quare, in qua urbe imperatores prope armati, poëtarum nomen et Musarum delubra coluerunt, in ea non debent togati 5) iudices

4) M. Fulvius Nobilior in Aetolianum Ennium secum duxit, quod ei exprobatum est a Catone. *Tusc. I. 2.* Musis et Herculi templum dedicavit e manubii. *Manubiae* est ea praedae pars, quae imperatori assignabatur, atque ab eo plerumque in rem sacram, aut opera publica impendebatur. *Ernesti Clav. Martis manubias:* Marti consecrandas. *Liv. lib. 39. cap. 5.* Probavit hucusque Cicero, Archiam civitate esse dignissimum, per exempla.

Poëtarum, qui amati fuerunt,
et in civitatem recepti, ut Ennius.

Exempla sunt par- tim	Eorum, qui poë- tas ama- runt, ut sunt	Populus Roman. univers.	externi, ut Ale- xander Magn.	Pompe- ius, Theo- phanem. Sulla malum poëtam. Metellus Cordu- benses. Crutus Attium. Fulvius Musas.
Singuli homines, ut impe- ratores.	Romani Coluit enim			

5) *Togati* opponuntur armatis et ad pugnam aptis, uti iudices imperatoribus. *A poëtarum salute:* quasi Archiae salutis in fructu civitatis Romanae posita fuerit,

6) Cum

iudices a Musarum honore et a poëtarum salute abhorrere.

28 Atque, ut id libentius faciatis, 6) iam me vobis, iudices, indicabo, et de meo quodam amore gloriae, nimis acri fortasse, verumtamen honesto, vobis confitebor. Nam, quas res nos in consulatu nostro vobiscum simul 7) pro salute huius urbis atque imperii, et pro vita civium, proque universa republika gessimus, attigit hic versibus atque inchoavit: quibus auditis, quod mihi magna res et iucunda visa est, 8) hunc ad perficiendum hortatus sum. Nullam enim virtus aliam mercedem laborum periculorumque desiderat,

6) Cum intelligetis, quantopere id ego cupiam, Archiae devinctus, propter consulatum meum eius ingenio celebratum. *Manut.* *Iam me vobis iudicabo: me ipse prodam, ich will mich selbst bey euch angeben.* *Nimis acri fortasse:* omnino Ciceronis amor gloriae ad posteros propagandae erat nimis acri. Quomodo enim defendes, quod scribit Lucero ad Div. V. 13. Hic ita: *Itaque te plane etiam atque etiam rogo, ut et ornes ea vehementius etiam, quam fortasse sentis, et in eo leges historiae negligas, amonque nostro plusculum etiam, quam concedat veritas, largiare.*

7) Aucupatur iudicum gratiam, et eos Archiae conciliat, gloria cum iis communicata, quam Archiae versibus consequetur. *Idem.*

8) Quod mihi grave carmen et opus, et quod suave auditu visum est ob laudes meas, quas libenter audio. Est enim illud iucundissimum omnium oraculum, ut supra dixit Themistocles. *Pafferat,*

9) Nul-

siderat, 9) praeter hanc laudis et gloriae: qua quidem detracta, 10) iudices, quid est, quod in hoc tam exiguo vitae curriculo, et tam brevi, tantis nos in laboribus exerceamus? Certe, si nihil animus praesentiret in 29 posterum, 11) et si, quibus regionibus vitae spatium circumscriptum est, eisdem omnes cogitationes terminaret 12) suas; nec tantis se laboribus frangeret, 13) neque tot curis vigiliisque angeretur, neque toties de vita ipsa dimicaret, 14) Nunc insidet 15) quae-dam

9) Nullum praemium retum gestarum cum labore et periculo captat et requirit, Lib. I. de offic. cap. 19. *Idem.* *Virtus* id est, vir virtute praeditus, Abstratum pro concreto.

10) Hec est, si nulla gloria manet eos, qui rempubl. bene gesserunt. *Heum.*

11) Nisi animus provideret, praesagiret, se immortalem esse. *Regionibus:* terminis, finibus.

12) *Terminaret:* si intra brevis vitae terminos contineri putaret.

13) *Se frangeret:* se fatigaret, se conficeret. *Frangi* dicuntur laboribus, qui omnes vires in iis perferendis consumunt.

14) *De vita ipsa dimicare:* das Leben in Gefahr setzen, sich in Lebensgefahr begeben. Copiose in primis et ornata disputat in hanc sententiam in Catone cap. XXIII.

15) *Nunc, pro: sed, Insidet:* sedem quasi fixit et vim exercet, cum sciamus, post hanc vitam animum nostrum esse immortalem, Immortalis gloriae cupiditatem optimorum virorum esse propriam, in Catone quoque ostendit. C. XXIII. *Quod quidem ni ita se habere - niteretur,* *Virtus:* edler Trieb,

dam in optimo quoque virtus, quae noctes
et dies animum gloriae stimulis 16) concitat,
atque admonet, non cum vitae tempore esse
dimittendam commemorationem nominis no-
stri, 17) sed cum omni posteritate adaequan-
12dam. An vero tam paryi animi 1) videamur
30esse omnes, qui in republica, atque in his
vitae periculis laboribusque versamur, ut,
cum usque ad extremum spatium 2) nullum
tranquillum atque otiosum spiritum duxeri-
mus, nobiscum simul moritura omnia arbi-
tremur? 3) An, cum statuas et imagines, 4)
non

16) *Gloriae stimulus*: der Sporn nach Ehre. *Conci-
tat*: ne langueat, ne umquam consistat, sed eo usque
moveatur, donec eam gloriam, cui nulla dies finem
afferat, assequatur. *Manut.* Mahnen.

17) Non ita vivendum, ut, quibus vita finibus, iisdem
nostris nominis fama terminetur. *Idem*.

1) Qui tam exiguo vitae curriculo, tamque brevi con-
tentus esse velit. Philosophi contra non secum om-
nia sua mori, sed nomen suum et famam conservari
volunt.

2) Hoc est, extremam partem spatii ad vivendum dati.
Extremum vitae vocat lib. de Amic. cap. X,

3) Sic Cato apud Ciceronem de se ipso loquitur. Cap.
XXIII. *An censes-traducere?*

4) Latius patet imago, quam statua: nam et picturam
complectitur, et omnino quidquid rei verae similitu-
dinem repraesentat. Eademque simulacri et effigiei
significatio est. Hoc videre licet ex epist. 12. *ad*
Luccium, lib. V. ubi et de picta ab Apelle, et de
facta a Lyssippo Alexandri Magni effigie loquitur Ci-
cero: *Illi artifices (Apelles et Lyssippus) corporis
simulacra--superavit*,

non animorum simulacra, sed corporum, studiis multi summi homines reliquerint, confiliorum relinquere ac virtutum nostrarum 5) effigiem non multo malle debemus, summis ingeniis expressam et politam? Ego vero 6) omnia, quae gerebam, iam tum in gerendo spargere me ac disseminare 7) arbitrabar in orbis terrae memoriam sempiternam. Haec vero sive a meo sensu post mortem abfutura est, 8) sive, ut sapientissimi homines 9) putaverunt, ad aliquam animi mei partem pertinebit: 10)
nunc

- 5) Mentis, prudentiae et rerum fortiter gestarum. Mentis enim consilia sunt, virtutes in rebus existunt.
- 6) Ne vitium in eo, quod laudat, esse videatur, exemplum sumit a se ipso, et flagrare se profitetur laudis amore sempiternae. *Quae gerebam:* in consulatu. *Manut.*
- 7) Translatio ab agricolis, qui sementem bonam faciunt, ut laetam messem habeant.
- 8) Hoc est, sive anima eiusce gloriae non erit conscientia, etiam si anima superstes erit post solutionem a corpore.
- 9) Pythagoras, Socrates, qui multa de anima post mortem tradiderunt. *De Amic. cap. III. in fine.*
- 10) Ut ea tentiat animus meus ex aliqua parte. Purarunt forte, multas esse animi partes: quarum alias alia, cum a corpore discesserint, in illa aeternitate contemplari: aliquam tamen partem ad haec mortalia respicere, et ea sentire, quae pro salute patriae gloriosus. *Manut.* Quid? si omittas animi. Delet hoc etiam Muretus. *Ad aliquam mei partem* valet, ad meum sensum. Pars enim hominis aliqua sensus est, et iam dixerat: *sive a meo sensu post mortem abfutura est.*

nunc quidem certe cogitatione quadam spe-
que 11) delector.

31 Quare conservate, 12) iudices, hominem
pudore 13) eo, quem amicorum videtis com-
probari tum dignitate, tum etiam vetustate:
ingenio autem tanto, quantum id convenit
existimari, quod summorum hominum inge-
niis expeditum esse videatis: causa vero eius-
modi, 14) quae beneficio legis, 15) aucto-
ritate municipii, 16) testimonio Luculli, ta-
bulis Metelli comprobetur. Quae cum ita
sint, petimus a vobis, iudices, si 17) qua
non

11) Dum et cogito, et spero futurum, ut ea post ob-
itum quoque sentiam. *Idem.*

12) Peroratio duabus absolvitur partibus, duplii peti-
tione, et repetitione argumentorum. Primo petit
iudices, ut Archiam conservent: deinde, ut in ho-
nam partem accipient novum dicendi genus.

13) *Pudor* hic non significat verecundiam, sed virtu-
tem, honestatem, probitatem, *Quem* sc. pudorem,
vere ei inesse argumento vobis esse potest, quod viri
summi et gravissimi non solum iunxerunt cum eo ami-
ciam, sed eandem quoque per longos annos conti-
nuarunt. *Amicorum dignitas et vetustas* id est,
amici in summa dignitate constituti et vetustissimi. V.
Cap. 3. §. 5. *Sed etiam hoc non solum ingenii--*
senectuti.

14) Hoc est, hominem, qui eiusmodi causam habet.

15) *Beneficio legis* Silvani nonpe et Carbonis.

16) Heracleae. Cap. 4 §. 3:

17) Particula si hic affirmat. Est enim sensus: Quan-
doquidem Archias is, qui vos, qui vestros imperato-
res, qui populi Romani res gestas semper ornavit,
ob tanta negotia dignus est, quem vobis non homines
modo,

non modo humana, 18) verum etiam divina 19) in tantis negotiis 20) commendatio debet esse, ut eum, qui vos, qui vestros imperatores, qui populi Romani res gestas semper ornavit; 21) qui etiam his recentibus nostris, 22) vestrisque domesticis periculis aeternum se testimonium laudum daturum esse profitetur; quique est eo numero, 23) qui semper apud omnes sancti sunt habiti itaque dicti, sic in vestram accipiatis fidem, ut humanitate vestra levatus potius, quam acerbitate violatus esse videatur. 24) Quae de causa³² pro mea consuetudine, breviter simpliciter que

modo, verum etiam dii commendent; petimus a vobis, ut eum sic in vestram accipiatis fidem, ut humanitate vestra levatus potius, quam acerbitate violatus esse videatur. *Manut.*

18) Cum ingenium Archiae ornamentum hominibus afferat, tradendis immortalitati rebus eorum memoria dignis, quod subiungitur: *qui vos -- ornavit.*
Idem.

19) Quod divino afflantur spiritu poëtae, unde quoque sancti habentur. V. cap. 8. §. 18.

20) *In tantis negotiis;* in gravissimis, quos ille tractat, laboribus.

21) Illustravit, celebravit. Cap. 9. §. 22.

22) Scripturus erat Archias bellum Catilinarium.
Cap. 11. §. 28.

23) Id est, ex eorum numero.

24) Id est, ut plus humanitati detis, quam iuri stricto. *Acerbitas* est crudelitas iudicum, qui innocentem et indignum condemnant. *Violatus:* est enim poëtae nomen sanctum, quod nulla barbaria violavit.

que 25) dixi, iudices, ea confido probata esse omnibus: quae non fori, neque iudiciali consuetudine, 26) et de hominis ingenio, et communiter de ipsius studio locutus sum, ea, iudices, a vobis spero esse in bonam partem accepta; ab eo, 27) qui iudicium exercet, certo scio.

25) Ne vobis aut oratione supervacanea, aut artificio molestus essem. *Manut.*

26) Iam in exordio huius rei veniam petiit. Cap. 2.

27) *Ab eo* sc. esse in bonam partem accepta, quae de hominis ingenio et communiter de ipsius studio locutus sum. *Ab eo*, qui iudicium exercet h. e. a praetore, qui praefest huic iudicio. *Certo scio:* propterea, quod studiis potissimum delectatur humana, illis, quibus excellit Archias.

M. TULLII CICERONIS
AD
QUIRITES
POST REDITUM
ORATIO,

habita anno aetatis 50. urbis 697.

ARGUMENTUM.

Cum Cicero testimonium tulisset contra Clodium, pollutorum sacrorum reum; ita illum in se exacerbavit, ut non quiesceret tribunus pl. factus, nisi Cicerone in exsilio ejerto, hanc speciosam causam apud populum praetexens iniquitati suae, quod cives Romanos (Catilinae coniurationis participes) indemnatos Cicero consul interfecisset. Et quo facilius, quod cupiebat, obtineret Clodius, illius anni consules, Gabinium et Pisonem, spe pinguiorum provinciarum compulit, ut paterentur, Ciceronem optime meritum exterminari. Postero vero anno summa Italiae consensione, incredibili bonorum omnium studio, agente Lentulo, deprecante Cn. Pompeio, ab ex-

silio, in quo sedecim menses fuerat, revo-
catus est. Romamque venit pridie Non.
Sept. anno aetatis suae quinquagesimo. In
hac igitur oratione gratias agit populo
Rom. et in ea, quae hanc sequitur, Sena-
tui, pro insigni illo restitutionis beneficio.
An vero haec, quae ad Quirites inscripta
est, post redditum prius habita sit, quam
quae sequitur, parum interest scire. In
veteribus duobus codicibus Lambini, haec
oratio sequitur eam, quam habuit in Se-
natu. Ratio postulare videtur, ut prius
senatui quam populo gratiae agerentur,
cum satis constet, ipse Cicero etiam in utra-
que oratione pluribus verbis testificetur,
senatum principem in ipsius redditu consi-
ciendo fuisse, ac prius in senatu, quam ad
populum de ea re actum fuisse, immo vero
senatum auctorem fuisse, ut de ea re cum
populo ageretur. Unde intelligitur, pri-
mam fuisse, quam, in senatu Non. Sept.
habuit, hanc vero ad Quirites postridie,
sc. VIII. Idus Sept. esse habitam. Manu-
tius etiam fatetur, se suspicari interdum,
orationem hanc scriptam esse, non habi-
tam, quia eius Cicero non fecit mentionem
in epistola 1. lib. IV. ad Attic. Inde au-
tem, ego si quid video, nihil sequitur. Om-
nis ergo oratio versatur in demonstranda
beneficii sibi tributi magnitudine; quod
haec ipsa est grati animi significatio, cum
quantum sit beneficium, intelligere nos
osten-

ostendimus, et facilius fidem facimus, gratum nobis beneficium esse. Commodo autem dividitur in tres partes.

I. Summam laetitiam de restitutione sua *in patriam* proponit, acceptumque beneficium praedicat recensendo bona, quae recuperavit, liberos, fratrem, rem familiarem, amicos, honores, patriam: quae omnia ipsi multo iucundiora videntur, quam antea. Cap. 1.

II. Summis effert laudibus beneficia populi Romani, qui non solum calamitatem ipsi detraxit, sed dignitatem etiam auxit. Cap. 2. §. 5. Quod ut magis apparet, enumerat causas, quae, ut restitueretur, plurimum fecerunt. Scilicet

1. pro ipsius reditu neque multi cognati neque affines deprecati sunt, sed fratribus miserrimi lacrymae fordesque lugubres.

§. 6-8.

2. senatus ipse decrevit ipsi reditum, quod neque Popillio, neque Metello, neque Mario contigit. §. 9. 10.

3. municipia et coloniae eum in patriam ter suis decretis revocarunt. §. 10.

4. reductus est, cum ii, a quibus electus esset provincias obtinerent. §. 10.

5. revocatus est Senatusconsulto et lege, totius Italiae consensione, incredibili

bonorum omnium studio, agente Lentulo, adiuvante T. Annio, et P. Sextio, deprecante Pompeio. §. 11 - 17.

III. Pollicetur,

1. summam erga populum Romanum pietatem. §. 18.
 2. studium in rempublicam, quod perpeccata hac iniuria nihil mutatum esse exemplo Marii restituti ostendit. §. 19. 20.
 3. maiorem in remunerandis beneficiis populi, quam ulciscendis inimicorum iuriis operam. §. 21 - 23.
 4. perpetuam beneficij memoriam, et studium in rempublicam indefessum. §. 24. 25.
-

IQuod precatus a Iove 1) Optimo Maximo, aceterisque diis immortalibus sum Quirites, 2) eo

- 1) Quem propter beneficia populus Romanus *Optimum*, propter vim *Maximum* nominavit. *Hoc.*
- 2) *Quirites*: ita domi appellabantur cives romani et quidem universi. In bello autem *milites*. Unde sic appellati, non omnes consentiunt. Traxerunt hoc nomen vel e Romulo, qui relatus in deorum numerum cognominabatur *Quirinus*, vel a Sabinis, quibus hoc nomen proprium fuit. Qui cum deinceps

eo tempore, cum me fortunasque meas pro
vestra incolumitate, otio, concordiaque de-
vovi, 3) ut, si meas rationes 4) umquam
vestrae saluti anteposuisse, sempiternam poe-
nam 5) sustinerem, mea voluntate suscepitam;
sin et ea, quae ante gesseram, 6) conser-
vandae civitatis causa gessisse, et illam mi-
seram profectionem 7) vestrae salutis gra-
tia 8) suscepisse, ut, quod odium scelerati 9)
homines et audaces in rem publicam et
in omnes bonos conceptum iamdiu contine-
rent, id in me uno potius, quam in optimo
quoque, et in universa republica defice-
ret;

civitatem romanam essent recepti, Romani omnes hoc
nomen accepisse dicuntur.

- 3) Devovet se, qui, ut alterum servet, sponte calamiti-
tatem vel periculum subiit: ut Decii, ne periret exercitus,
ipso se dooverunt. *Liv. lib. VIII. cap. 9.*
Sic Cicero, ne caedes honorum fieret, arniis dimi-
care cum Cladio et consulibus noluit, sed pro com-
muni salute se devovit, et in exsiliū abiit. Simil-
limus locus est in oratione pro Domo cap. 57. *Ma-
nus. et Ernesti Clav.*
- 4) Id est, utilitatem meam, commoda mea: frequens
locutio. Unde, *consulere suis rationibus. Hotom.*
- 5) Sempiternam poenam: exsiliū perpetuum. *Mea
voluntate: libenter, non coactus*
- 6) In Catilinae coniuratione opprimenda. *Hot.*
- 7) Molliore hoc vocabulo suum designat exsiliū: quia
scilicet libenter ivit in exsiliū ad magnam pertur-
bationem a republ. avertendam. *Heum.*
- 8) Ne propter me civile aliquod bellum exoriretur.
- 9) Clodius cum sua factionis hominibus.

ret; 10) hoc si 11) animo in vos liberosque
vestros fuisset, ut aliquando vos, patres
conscriptos, Italiamque universam, memo-
ria mei, misericordia, desideriumque tene-
neret: eius devotionis me esse convictum 12)
iudicio deorum immortalium, 13) testimonio
senatus, consensu Italiae, confessione inimi-
corum, 14) beneficio divino, immortalique
vestro.